(a) Naz. ep. 26.
(b) Ibid.
(c) Ibid.

Proferebat illud Gregorii dictum ex quadam oratione, Quousque lucernam sub modio abscondemus.

Respondit Gregorius magnum esse inter se et Basilium discrimen, quod dicta sua, ut hominis obscuri, non magni sint momenti: Basilius autem amplissimo in loco sedentis nullum possit obscurum esse dictum; et cum hæretici sitienter appetant ex ejus ore nudam vocem arripere, ut eo ejecto Ecclesiam occupent, et inde, ut ex quodam propugnaculo, cæteras populentur; multo satius fuisse unam vocem, sententia in tuto posita, prætermittere, quam Ecclesiam tanto periculo objicere. Non placuit hæc oratio audientibus, eamque ut longe petitam et cavillantem rejecerunt, ipsumque Gregorium clamoribus insectati sunt, ut ignaviæ magis quam sanæ doctrinæ consulentem. Longe enim satius esse Catholicos veritate prædicanda tueri, quam eos hoc temperamento debilitare, nec interim alienos assumere.

IV. Quid deinde dixerit et audierit Gregorius, et quomodo præter modum ac præter solitum indignatus sit, ut longius ac dictu non necessarium, silet. Hoc tantum addit missos a se homines factos esse. Sed a Basilio petit, ut doceat se quousque in disputatione de Spiritu sancti divinitate progredi, quasque voces usurpare, et quousque œconomia uti conveniat. Atque id quidem petit, non sua causa, quem omnium miserrimum fore et stolidissimum fatetur, si dubitet quid Basilius sentiat; sed ut respondeat contradicentibus.

Quamvis Gregorius hujus molestiæ nuntium non sine magna cautione, magnisque amoris significationibus perscribat; res tamen accidit Basilio permolesta. Mirari se ait (d), non quod monachus hæc dixisset, sed quod germanissimos fratres suos et amicos habuisset auditores, vel potius discipulos. Illis respondere prorsus inutile arbitrat, et cum ipso Gregorio exostulat quod ad se non veniat; aditum enim non habituras calumnias, si magnam anni partem simul traducerent. Rogat, ut saltem se in proposito certamine adjuvet, et ei, qui tunc bellum inferebat, secum occurrat. Sperat se ejectum iri aut aliquid gravius passurum, sicque calumnias operum testimonio refutaturum. Quantum Gregorio tribueret, perspicitur ex perhonorifica invitandi ratione. Si enim tantum appareas, inquit (n. 2), supprimes ipsius impetum, eosque qui ad patriæ res evertendas conspirant, dissipabis, ubi ipsis notum feceris te, Dei gratia, nostri cætus ducem esse, etc.

Rogaverat Gregorius ut simul convenirent; quam id quidem in epistola, quam modo retulimus, non rogat; sed forte id bajulo epistolæ in mandatis dederat. Libenter annuit Basilius, si de Ecclesiæ deliberandum sit; secus vero, si calumniæ diluendæ. Dolorem Basilius sensit Gregorius (e), eumque non sine amica reprehensione admonuit satius